
 

 

Comune di Montale 
Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 
e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 363 del  13/07/2017) 

 
 

Determinazione n° 363 
in data 13/07/2017 

 

 
 

 

SERVIZIO FUNZIONALE 5 

Determinazione 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto:Indizione gara - procedura RdO tramite Consip spa - per affidamento servizi di 
accompagnamento sul pulmino bambini e servizio pre-post scuola - prenotazione impegno di spesa 
– CIG Z561F57F35 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 5 

 

Visto il Regolamento Comunale per la gestione degli Interventi del Diritto allo Studio approvato con delibera di C.C. n 

24 del 7 Marzo 2013 con il quale si definivano i criteri e le modalità di  attuazione, fruizione degli interventi per il 

diritto allo studio programmati dall'Amministrazione Comunale ed in particolare gli artt 6,7, 23 che determinano le 

modalità attuative del servizio di accompagnamento sul pulmino per i bambini ed il servizio di pre e post scuola nelle 

scuole statali del territorio definendo criteri e modalità di accesso ai suddetti servizi da parte delle famiglie beneficiarie ; 

 

Ritenuto necessario provvedere all’individuazione di un soggetto giuridico per l’affidamento della gestione dei servizi 

di: 

a) GESTIONE DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO SUL PULMINO PER I BAMBINI ISCRITTI ALLE 

SCUOLE DELL’INFANZIA STATALI DEL TERRITORIO  

b) GESTIONE DEL SERVIZIO DI PRE E POST SCUOLA NELLA SCUOLA ELEMENTARE STATALE DEL 

CAPOLUOGO 
 

- Preso atto che detti servizi  sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

- Considerato che il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del ministero dell’Economia e delle 

Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e 

servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta (RdO); 

 

- Valutato che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi è  un bando 

e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del 

possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico- finanziaria e tecnici professionali, conformi alla 

normativa vigente; 

 

- Dato atto che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi offerti da 

una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso due modalità: 

-  ordine diretto d’acquisto (OdA); 

-  richiesta di offerta (RdO); 

 

- Rilevato che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria 

merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati; 

 

- Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di ricorrere alla fornitura del servizio di cui trattasi attraverso la procedura 

della richiesta d’offerta (RdO) tramite la Consip s.p.a.; 

 



 

 

Comune di Montale 
Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 
e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 363 del  13/07/2017) 

 

- Visto che sono stati predisposti un capitolato speciale d’appalto recante le specifiche tecniche del servizio che si 

intende affidare (allegato A alla presente determina) ed un allegato B contenete i requisiti di partecipazione alla gara ed 

i criteri di valutazione delle offerte; 

 

- Richiamata la Convenzione stipulata il 03/02/2016 in esecutività della Deliberazioni di Consiglio Comunale n.152 del 

29.12.2015, con la quale il Comune di Montale delibera di avvalersi della Stazione Appaltante Unica (S.U.A.) istituita 

presso la Provincia di Pistoia quale centrale di committenza; 

 

- Ritenuto di affidare lo svolgimento della RDO in oggetto alla S.U.A. in virtù di quanto previsto all’art. 2 comma 2 

della suddetta convenzione per problemi organizzativi della struttura di riferimento dovuti anche alla mancata 

disponibilità di personale ed alla necessità di organizzare il servizio in tempo utile; 

 

- Precisato, pertanto, che: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento  del servizio di di accompagnamento scuolabus e pre – post scuola per il 

periodo 15 Settembre 2017 – 30 Giugno  2019. 
 

- il fine da perseguire con la stipula del contratto è quello di assicurare il regolare svolgimento di un servizio previsto 

dal Regolamento Comunale per la gestione degli Interventi del Diritto allo Studio; 

 - che il contratto avverrà   in forma elettronica sulla piattaforma MePA 

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale d’appalto (allegato “A”); 

 

- Considerato, inoltre, che ai sensi dell’art. 167 del soprarichiamato D.Lgs. 50/2016 il valore globale presunto 

dell’appalto viene stimato in euro 33.000,00 oltre € 240,00 da DUVRI e oltre IVA; 

Dato atto dello Smart CIG acquisito per la presente procedura così come segue: Z561F57F35; 

 

- Visti: 

- il Capitolato Speciale d’appalto predisposto da questo Servizio funzionale 5, allegato alla presente e distinto 

dalla lettera “A”; 

- il documento contenente i criteri di valutazione predisposto dal medesimo Settore, allegato alla presente e 

distinto dalla lettera “B”; 

il DUVRI (Documento unico Valutazione dei rischi) allegato alla presente e distinto dalla lettera “C”; 

 

- Dato Atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile della presente procedura e della sua 

esecuzione è il funzionario amministrativo Responsabile del servizio funzionale 5 d.ssa Elena Logli; 

 

- Richiamata la deliberazione n. 31 del 19.04.2017 e s.m.i.  con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2017-2019; 

 

- Dato Atto che con deliberazione n. 58 del 30.04.2016 e s.m.i. la Giunta ha approvato il P.E.G. 2017/2019 – parte 

contabile; 

 

- Visto il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014; 

 

- Visto il Piano della prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di G.C. n. 16/2016 ed in particolare 

l’allegato A denominato “Schede di determinazione delle aree di rischio, delle misure di prevenzione, dei 

Responsabili dell’implementazione delle misure di prevenzione e del termine per l’implementazione”; 

 

- Visto l’art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione 

nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 

esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere; 

 

- Visto l’art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 



 

 

Comune di Montale 
Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 
e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 363 del  13/07/2017) 

 

- Visti gli artt. 107 e 109, 2° comma  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

- Visto l'art. 48 dello Statuto Comunale; 

 

- Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 88 

del 14.04.2005 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 216 del 28.10.2005, nel quale sono anche 

elencate le competenze dei Responsabili dei Servizi Funzionali; 

 

- Visto il decreto sindacale n. 8  del 30 dicembre 2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di indire una gara, attraverso la procedura della richiesta d’offerta (RdO) tramite la Consip s.p.a, per l’affidamento 

seguenti servizi:  
a) GESTIONE DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO SUL PULMINO PER I BAMBINI ISCRITTI 

ALLE SCUOLE DELL’INFANZIA STATALI DEL TERRITORIO  
b) GESTIONE DEL SERVIZIO DI PRE E POST SCUOLA NELLA SCUOLA ELEMENTARE STATALE 

DEL CAPOLUOGO  
 

2) Di avvalersi della S.U.A. della Provincia di Pistoia (con sede a Pistoia in piazza San Leone n. 1, dando atto che il 

C.P.V. (Common Procurement Vocabolary) corrisponde al n. 80410000-1; 

3) Di stimare l’entità della commessa per il periodo 15 settembre 2017 al 30 giugno 2019 in € 33.240,00 IVA esclusa, 

di cui € 33.000,00 (I.V.A. esclusa) quale importo a base d’asta ed € 240,00 (I.V.A. esclusa) a titolo di costi per la 

sicurezza non soggetti a ribasso (DUVRI); 
 

4) di quantificare in € 40.552,80 l’ammontare lordo (IVA inclusa) previsto allo scopo; 

 

5) di prenotare i seguenti impegni di spesa da imputare al Bilancio di previsione 2017/2019 del Comune, come 

consentito dall’art. 183 - comma 6 - del D.Lgs n. 267/2000, ai seguenti capitoli: 

- cap. 832/03 “Prestazione servizi assistenza scolastica” per € 7.002,80 esercizio 2017; 

- cap. 832/03 “Prestazione servizi assistenza scolastica”” per €  20.130,00  esercizio 2018; 

- cap. 832/03 “Prestazione servizi assistenza scolastica” per € 13.420,00 esercizio 2019; 

 

6) di approvare i documenti appresso indicati e di accluderli al presente provvedimento quali parti integranti e 

sostanziali del medesimo: 

- capitolato speciale d’appalto (allegato A); 

-  requisiti di partecipazione alla gara e criteri di valutazione delle offerte (allegato B); 

-  D.U.V.R.I. tra il Comune e l’appaltatore (allegato C); 

 

di dare atto del CIG acquisito da questo Comune quale SmartCIG come segue: Z561F57F35; 

 

7) di riservarsi di impegnare le somme effettivamente occorrenti al momento dell’aggiudicazione definitiva dei Servizi 

per gli anni corrispondenti ; 

 

8) di impegnare, liquidare e pagare alla Provincia di Pistoia, in accordo con il Responsabile del Servizio funzionale 1 a 

cui sono assegnate le relative risorse, con imputazione al cap. 21002 “Rimborsi provincia per gare S.U.A.” la somma di 

€ 66,48 derivante dagli oneri fissati dall’art. 8 dell’accordo citato in narrativa; 

 

9) di dare atto che  

- il contratto ha per fine l’esecuzione del servizio descritto al punto 1) e per oggetto la scelta del contraente del 



 

 

Comune di Montale 
Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 
e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 363 del  13/07/2017) 

 

Comune; 

-  la forma del contratto è  in forma elettronica sulla piattaforma MePA . 

-  l’aggiudicazione avverrà con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’esigenza di valutare 

l’affidabilità e la capacità progettuale dei concorrenti oltre al prezzo da essi proposto, e con i criteri contenuti nel 

capitolato speciale d’appalto; 

10) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della L. n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) 

 

11) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere FAVOREVOLE 

di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 
 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 5 

Logli Elena  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Comune di Montale 
Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 
e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 363 del  13/07/2017) 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18/8/2000, n. 267, la regolarità contabile della suestesa determinazione e la 

copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la medesima .  

La determinazione è pertanto ESECUTIVA. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 2 
 

 

 

 

 

 

 

  
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

 
 

 

 

 

 
 

⇒ La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1° D. Lvo 
267/2000); 

 
 
 
 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è prodotto, 

memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale. 

 

 

 


